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Onderwerp / voorstel: Belastingverordeningen 2019

Aan de Raad.

Voorstel
In het kader van de begroting 2019 wordt voorgesteld de belastingverordeningen vast te 
stellen waarin de tarieven zijn opgenomen voor het belastingjaar 2019. 

Inleiding
Hierbij bieden wij u de belastingverordeningen en bijbehorende tarieventabellen voor het 
belastingjaar 2019 aan. Per belastingsoort worden de tarieven voor het jaar 2019 en de 
aanpassingen van de belastingverordeningen weergegeven.

De tarieven zullen als volgt worden vastgesteld:

Onroerende-zaakbelastingen
De tarieven per 1 januari 2019 (berekend als percentage van de WOZ-waarde) zijn als 
volgt tot stand gekomen:

Woningen 
eigenaar

Niet-
woningen
eigenaar

Niet-
woningen
gebruiker

OZB tarieven 2018 0,1180% 0,1699% 0,1364%
1,5% stijging (conform Begroting) 0,0018% 0,0025% 0,0020%
Voorlopige tarieven 2019 0,1198% 0,1724% 0,1384%
Gemiddelde stijging WOZ-waarden woningen (3,84,%) 0,0046% -
Gemiddelde stijging WOZ-waarden niet-woningen(0,15%) 0,0003% 0,0002% -
Definitieve OZB tarieven 2019 0,1152% 0,1721% 0,1382%

Conform de begroting 2019-2022 stijgen in eerste instantie de OZB-tarieven 2019 ten 
opzichte  van 2018 met 1,5% voor  zowel  woningen als  niet-woningen.  Daarna zijn  de 
tarieven gecorrigeerd als gevolg van een gemiddelde stijging van de WOZ-waarden. De 
tarieven zijn afgerond op 4 decimalen. 



Afvalstoffenheffing
Sinds 1 januari 2017 is het afvalbeleid van de gemeente Woudenberg veranderd. Er is 
gekozen om diftar in te voeren. Inwoners betalen voor het aantal keren dat ze restafval 
aanbieden. Daarnaast betalen ze een vast bedrag voor de overige afvalstromen. 

Vast basistarief en tarieven (ondergrondse) containers
Het Rijk heeft in haar belastingplan 2019 aangegeven dat de kosten voor het storten en 
verbranden  van  afval  vanaf  2019  zullen  stijgen.  Omdat  de  consequenties  voor 
Woudenberg nog onduidelijk zijn wordt voorgesteld de tarieven afvalstoffenheffing gelijk 
te houden. De effecten van het Belastingplan 2019 kunnen meegenomen worden in de 
tarieven vanaf het belastingjaar 2020.

We stellen u voor vanaf 1 januari 2019 de volgende tarieven te hanteren (deze zijn niet 
gewijzigd ten opzichte van 2018):
Vastrecht € 140,-
Soort aanbieding (restafval)
Per aanbieding van een 240 liter container € 9,21
Per aanbieding van een 140 liter container € 5,60
Per aanbieding van een zak aan een ondergrondse container € 1,55

Overige tarieven
De overige tarieven in de verordening blijven ten opzichte van belastingjaar 2018 gelijk. 

Rioolheffing
De tarieven 2019 van rioolheffing voor gebruiker en eigenaar zijn ten opzichte van 2018 
met 5,1% gestegen. 
De tarieven voor 2019 zijn:

€    72,04 voor de gebruiker;
€  144,14 voor de eigenaar.

Hondenbelasting
€    71,10 per hond.

Het kenneltarief is net zoals voorgaande jaren gebaseerd op het tarief voor 5 honden. Dit 
tarief bedraagt € 355,50 per kennel. De tarieven stijgen ten opzichte van 2018 met 2%. 

Toeristenbelasting
€      1,27 per overnachting.

Het forfaitaire tarief is afgeleid van het tarief per overnachting. De berekeningswijze vindt 
u terug in de verordening. 

Lijkbezorgingrechten 
De  raad  heeft  in  2012  ingestemd  met  de  handhaving  van  kwaliteitsbeeld  A  op  de 
begraafplaats  zoals  vastgelegd  in  het  Groenbeleidsplan  2011.  De  grafrechten  stijgen 
daardoor met 5% ten opzichte van het jaar 2018. De overige heffingen zoals: begraven, 
grafbedekking en opgraven zijn ten opzichte van 2018 met 2% verhoogd. 

De concept verordening is voorgelegd aan en afgestemd met de begraafplaatscommissie. 
De tekst van de verordening is verfijnd, als ook aangevuld met de juiste termen. Het 
tarief in artikel 3.1.1. is gelijkgetrokken met tarief genoemd in artikel 3.1.2. Tarief zoals 
genoemd in artikel 5.1.4 is marktconform gemaakt. Artikel 6.5. is vervallen. Dit artikel 
was niet langer aan de orde. 

Leges
Uitgangspunt  voor  de  leges  is  100%  kostendekkendheid.  De  meeste  tarieven  in  de 
legesverordening  zijn  verhoogt  met  2%  met  uitzondering  van  de  door  het  Rijk 
vastgestelde maximumtarieven voor een Reisdocument, Rijbewijs en een aantal tarieven 
burgerzaken. De tarieven zijn allemaal afgerond op twee decimalen achter de komma. 

De grootste wijzigingen/aanpassingen staan hieronder beschreven.

Verhoging tarief afschrift BRP (Basisregistratie Personen)



Het tarief in artikel 1.4.2.1. is in lijn gebracht met het tarief van omliggende gemeenten. 
Het tarief voor het verstrekken van een afschrift uit de basisregistratie personen lag in 
Woudenberg erg laag ten opzichte van omliggende gemeenten. Het tarief zoals genoemd 
in artikel 1.4.2.1 is meer in lijn gebracht met de tarieven van omliggende gemeenten. 

Verstrekking op grond van Wet bescherming persoonsgegevens
In 2018 is de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) in werking getreden. 
De  Wet  bescherming  persoonsgegevens  is  hiermee  komen  te  vervallen.  Voor  het 
opvragen van gegevens als bedoeld in de AVG mogen geen kosten in rekening worden 
gebracht. Hierdoor is hoofdstuk 5 in de tarieventabel legesverordening 2019 komen te 
vervallen.

Nieuwe tarieven voor bodemloketvragen (artikel 2.3.15.1 en 2.3.15.2)
De  RUD  (Regionale  Uitvoeringsdienst)  Utrecht  voert  vergunningsverlenings-, 
handhavings- en adviestaken uit voor de gemeente Woudenberg. De kosten die worden 
gemaakt,  worden  in  de  vorm  van  leges  bij  de  aanvrager  in  rekening  gebracht.  De 
legesverordening kent een tarief per kwartier (€ 21,15). Omdat voor de beantwoording 
van bodemloketvragen geen specifieke tijdregistratie per vraag wordt bijgehouden is het 
wenselijk een eenheidstarief op te nemen in de legesverordening. Er wordt voorgesteld 
een tarief te hanteren van € 100,00 per vraag. 

Kwijtschelding van gemeentelijke belastingen ZZP’ers/Bedrijven
Kwijtschelding van gemeentelijke belastingen kan worden aangevraagd op basis van een 
aantal  voorwaarden. Een van die voorwaarden is dat duidelijk moet zijn wat iemands 
inkomen is ten tijde van de aanvraag tot kwijtschelding. Bij ZZP’ers en Bedrijven ontstaat 
er  qua  inkomen een grijs  gebied.  Het  maandelijkse  inkomen is  niet  goed te  bepalen 
omdat deze maandelijks anders kan zijn. Het niet kunnen bepalen van het inkomen staat 
het verlenen van kwijtschelding in de weg. Om duidelijkheid te scheppen en beleid te 
creëren  wat  betreft  ZZP’ers/Bedrijven  en  kwijtschelding  is  in  de  verordeningen 
Hondenbelasting,  Rioolheffing en Afvalstoffenheffing een extra  artikel  opgenomen die 
aangeeft dat kwijtschelding voor ZZP’ers/Bedrijven slechts wordt verleend als er sprake is 
van een akkoord met alle schuldeisers en er geen redelijke mogelijkheid bestaat om een 
derde  aansprakelijk  te  stellen.  Het  treffen  van  een  (ruime)  betalingsregeling  bestaat 
uiteraard wel tot de mogelijkheid, dat geldt overigens voor alle belastingplichtigen. 

Modelverordeningen
Bij alle verordeningen is er tekstueel zoveel mogelijk aansluiting gezocht bij de 
modelverordeningen van de VNG. Ook hebben er verfijningen plaats gevonden om zoveel 
mogelijk aansluiting te zoeken bij de plaatselijke situatie.

Samenvattend stellen wij u voor over te gaan tot vaststelling van de volgende 
verordeningen:

 de “Verordening op de heffing en invordering van 
onroerende-zaakbelastingen 2019”;

 de “Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2019”;
 de “Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2019”;
 de “Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2019”;
 de “Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2019”;
 de “Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2019”;
 de “Verordening op de heffing en invordering van leges 2019”;

Financiële consequenties
De belastingtarieven 2019 en de geraamde opbrengsten zijn opgenomen in de begroting 
2019-2022.

Aanpak/uitvoering
De verordeningen worden na vaststelling door de raad op de gebruikelijke wijze bekend 
gemaakt.



Burgemeester en wethouders van Woudenberg

S.M.T. van der Marck-Verschoor T. Cnossen
Secretaris Burgemeester
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